Conditiile de viata si saracia in Romanla
- 0 evaluare multldlmenswnala

Romaéania a iesit din regimul comunist
purtand tarele unui nivel de trai relativ
scazut si ale unei economii marcate de
mari dezechilibre si lipsa de eficienta.
Acestea au determinat si intretinut criza
economica si inflatia, care au marcat
procesul de tranzitie de la economia
planificatd centralizat la economia de
piatéd si care au avut drept consecinta
scaderea in continuare a nivelului de trai.
Manifestata, in principal, prin pierderi de
venituri si caderea puterii de cumparare,
scaderea nivelului de trai a afectat cea
mai mare parte a populatiei, practic toate
categorile  demosocioeconomice  ale
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a crescut, starea de saracie s-a extins si
sentimentul de sardcie si de insatisfactie
legat de conditiile de viata este prezent la
nivelul majoritatii populatiei. Pe acest
fond general, situatia unor categorii de
populatie s-a finrautatit si mai mult,
aducandu-le in imposibilitatea satisfacerii
nevoilor elementare.

1. imbétranire demografica, mai
accentuata in mediul rural

in iulie 2001, populatia Romaniei era
22,4 milioane de locuitori. Evolutia popu-
latiei s-a caracterizat in ultimul deceniu
printr-o scadere continua de la un an la

acesteia. Astfel, numarul celor aflati in si-
tuatia de a nu-si putea acoperi cheltuieli-
le impuse de asigurarea unui trai normal

altul, astfel incat in anul 2001 numarul
locuitorilor era cu 798,3 mii mai mic

! Metoda de evaluare multidimensionald a sédraciei aplicata in acest studiu a fost dezvoltatd de
expertii INSEE (Lollivier S., Verger D., Trois approches de la pauvreté: de conditions de vie,
subjective et monétaire, INSEE, Econom.'e et Statistique, no. 308-309-310, 1997) si a fost
utilizatd pentru evaluarea sdrdciei in Franta, Spania, Portugalia, Slovacia, Polonia, Albania
(Bratislava Seminar on International Comparisons of Poverty, 5-6 June 2000). Este o metoda
relativa, conform céreia starea de sédrécie a unei gospodarii — sub aspect monetar, al conditiilor
de viata si subiectiv — este determinatéd in raport cu situatia majoritatii populatiei. Dimensiunea
monetard a sdrdciei este determinatd in raport cu un prag stabilit la nivelul de 50% sau 60%
din media sau mediana veniturilor sau cheltuielilor de consum. Starea de séracie din punctul de
vedere al conditiilor de viatd si din punct de vedere subiectiv este evaluatd in funcfie de
numdrul de privatiuni cumulate de fiecare gaspodarie in domeniul conditilor de locuit, al dotarii
cu bunuri de folosinta indelungata si al romumufu; respectiv in functie de numarul cumulat de
aspecte cu privire la care gospodariile apreciaza in mod subiectiv ca intampina dificultati
financiare. O gospodarie este considerata saraca din punctul de vedere al conditiilor de viata
sau sub aspect subiectiv, dacd insumeaza un numdr de privatiuni sau de simptome de ordin
subiectiv-mai mare decét pragurile stabilite pentru fiecare dintre cele doud dimensiuni ale
sdrdciei. Cele doud praguri sunt stabilite in asa fel incat ponderea gospodariilor care depdsesc
fiecare prag sa fie apropiatd de rata sdréciei, evaluatd sub aspect monetar. Metoda face
posibila analiza modului in care cele trei dimensiuni ale sardciei se suprapun, identificarea
categoriilor populatiei care compun “nucleul dur” al saraciei.
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decat in 1990. Scaderea din 1991 s-a
datorat migratiei externe. Incepand cu
1992, la scaderea numarului populatiei a
contribuit si sporul natural negativ, in
conditiile unei diminuari insemnate a ratei
natalitatii (de la 16,0%o Th 1989 si 13,6%o in
1990 la 10,5%o In 2000) si a cresterii ratei
mortalitati (de la 10,6%0 in 1990 la
11,4%o n 2000).

Populatia Romaniei inregistreaza un
nivel relativ scazut al sperantei de viata
la nastere: 70,5 ani in 2000 (67,0 ani in
cazul populatiei masculine si 74,2 ani in
cazul celei feminine). Speranta de viata a
crescut in perioada 1991-2000 cu 0,9
ani. In cazul barbatilor cresterea a fost
de numai 0,4 ani, in conditiile in care in
perioada 1993 -1997 a scazut an de an,
atingand- 65,2 ani in 1997. Cresterea
sperantei de viata a femeilor in 2000 fata
de 1990 a fost de 1,5 ani.

Si populatia Romaniei este afectata
de procesul de Tmbatranire demografica.

Varsta medie a populatiei a crescut de la
35,1 ani in 1992 la 37,4 ani in 2001.
Populatia tinara (sub 15 ani) a scazut pu-
ternic, ponderea acesteia in totalul popu-
latiei reducandu-se de la 23,6% in 1990
la 17,8% in 2001. In schimb, ponderea
populatiei in varsta de 60 de ani si peste
a crescut in aceeasi pericada de la
15,7% la 18,9%, iar a celei de 65 de ani
si peste - de la 10,4% la 13,6%. Astfel,
daca in 1990 la 100 persoane sub 15 ani
reveneau 66 persoane de 60 de ani si pes-
te, in 2001 aceasta rata a crescut la 106.

Imbéatranirea demograficd este mai
accentuatd in mediul rural. In anul 2001,
ponderea populatiei de 60 de ani si peste
a fost de 24,3% in mediul rural, compa-
rativ cu 14,4% in mediul urban, iar a ce-
lei de 65 de ani si peste a fost de 18,0%
si, respectiv, 10,0%. In mediul rural, la
100 persoane sub 15 ani reveneau 124
de persoane de 60 de ani si peste, iar in

- mediul urban - 88.

Figura nr. 1

Piramida varstelor, pe sexe, la inceputul anilor 1990 si 2001
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Structura populatiei este marcata de

ponderea relativ inaltd a populatiei ru-

rale. Ponderea populatiei care traieste in

mediul rural era de 54,3% in 1990. In anii

care au urmat, aceasta pondere a sca-
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zut, datoritd migratiei spre urban a popu-
latiei rurale si pe fondul sporului natural
negativ. Este de remarcat insa faptul ca,
incepand cu anul 1996, fluxul migratoriu
dinspre urban spre rural il depaseste ca
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volum pe cel care se produce in sens
contrar, dinspre rural spre urban. Aceas-
td inversare a sensului migratoriu este
determinata de restrangerea posibilita-
tilor de ocupare in activitati neagricole si
de faptul ca retrocedarea terenurilor agri-
cole a oferit o sansa de supravietuire
populatiei afectate de pierderea locurilor
de munca.

2. Frecventa mare
a persoanelor singure

In ceea ce priveste distributia dupa
marime a gospodariilor, datele Anchetei
integrate Tn gospodarii (2001) releva
existenta unui numar mare de persoane
singure (21,3% din totalul gospodariilor),
in special femei varstnice, precum si
preponderenta gospodariilor formate din
doua, din trei si din patru persoane
(25,0%, 21,5% si, respectiv,. 19,0%).
Gospodariile formate din cinci sau din
sase si mai multe persoane reprezinta
7,3% si respectiv 5,9%.

Doua treimi din totalul gospodariilor
sunt cele fara copii in intretinere (66,3%),
20,8% sunt cele cu un copil, 9,9% cele
cu doi copii, 2,9% cele cu trei si mai multi
copii.

Un sfert din total sunt gospodarii in
care persoana de referinia este femeie.
O mare parte a acestora sunt insa cele
formate din femei singure.

Familile monoparentale, care in ge-
neral sunt mai expuse riscului de sara-
cie, inregistreaza o frecventa relativ sca-
zutd in Romania (1,1%). O alta categorie
de gospodarii, care prezinta caracteristici
ce induc un risc nalt de saracie in condi-
tile Romaniei, dar care detine o pondere
inca redusa (3,1%), este formata din cele
care traiesc in concubinaj.

3. Caderea productiei
si restrangerea ocuparii
fortei de munca

Restructurarea aparatului de produc-
tie, realizata n principal prin diminuarea

s - .

sau incetarea activitatii unitatilor confrun-
tate cu lipsa cererii si cu eficienia scazu-
ta, precum si criza generata de diminua-
rea continua a cererii solvabile interne,
de lipsa resurselor necesare relansarii
investitiilor, de insuficienta cadrului insti-
tutional-organizatoric necesar functionarii
economiei de piata si de incapacitatea
unitatilor de a se adapta conditiilor eco-
nomiei de piatd au determinat reducerea
puternica a productiei nationale in anii
care au urmat caderii regimului comunist.

Produsul intern brut (PIB) a scazut in
perioada 1990-1992 la 75% din nivelul
inregistrat in anul 1989. Cresterea reali-
zata in anii 1993-1996 a insemnat ridica-
rea PIB la 88,2% din nivelul anului 1989.
A urmat insa o noua cadere, astfel incat
in 1998 acesta era cu mai mult de 20%
mai mic decat in 1989 (78,9%). Semnele
unei noi relansari a cresterii economice
s-au aratat abia in anul 2000 si, in spe-
cial, in 2001, cand PIB a crescut cu 1,8%
si, respectiv, cu 5,3%. In anul 1999, PIB
per capita a fost de 24,0 milioane lei, iar
calculat la paritatea puterii de cumparare
- 5441 dolari'.

Caderea productiei a determinat si re-
strangerea severa a ocuparii fortei de
munca. Populatia civila ocupata a scazut
continuu de la 10839 mii de persoane in
1990 la 8420 mii de persoane in 1999,
inregistrand o usoara tendinta de creste-
re in 2000 (la 8628 mii de persoane), ur-
mata de o noua scadere in 2001 (la 8563
mii de persoane).

Comprimarea ocuparii, produsa ma-
siv in sectorul industrial, a fost insotita de
deteriorarea structurii ocuparii. Aceasta
s-a caracterizat, in primul rand, prin sca-
derea dramatica a numarului salariatilor,
de la 8142 mii de persoane la sfarsitul a-
nului 1990 la 4646 mii de persoane la
sfarsitul anului 2000 si 4470 mii de per-
soane la sfarsitul anului 2001. Ponderea
salariatilor in populatia civila occupata a sca-
zutde la 75,1% in 1990 la 52,2% in 2001.

' Estimare pe baza rezultatelor rundei 1999 a
Programului de Comparare European - OCDE.
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Tabelul nr. 1

Dinamica PIB

1990 [ 1991|1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001
Rata anuala de
crestere aPIB, % { -5,6 |-129] -88 | 1,5 7,1 139 |1-69;-73]-12]18"]5,3"
* date provizoril.
Sursa: INS.
Tabelul nr. 2
Populatia ocupata
- mii persoane -
1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000
Populatia civild ocupata [10839|10786{10458|10062|10012| 9493 [ 9379 | 9023 | 8813 | 8420 | 8629
Numarul salariatilor 8142 | 7484 | 6627 | 6385 | 6201 | 6048 | 5894 | 5399 | 5182 | 4659 | 4646

Sursa: INS.

In al doilea rand, a avut loc o crestere
importanta a numarului persoanelor ocu-
pate in agricultura, de la 3055 mii de per-
soane in 1890 la 3523 mii de persoane
in 2000. Practicata insa in exploatatii
mici, lipsite de dotarea tehnica necesara
si de randament, agricultura este o acti-
vitate care, in prezent, presupune munca
fizica grea, in conditii dificile si care asi-
gura venituri foarte scazute. Retragerea
in agricultura a constituit numai o moda-
litate de a face fata marilor dificultati Tn-
tampinate de o parte a populatiei in
aceasta perioada, agricultura reprezen-
tand pentru o mare parte a populatiei ru-
rale numai o activitate practicata pentru
subzistenta. Ponderea populatiei ocupate
in agricultura a depasit 40%. Mai mult de
jumatate este formata din persoane de
peste 50 de ani (51,9% in 2000), aproa-
pe un sfert fiind persoane de 65 de ani si
peste (23%)".

In al treilea rand, a scdzut si populatia
ocupata in sectorul serviciilor (de la 2970
mii de persoane in 1990 la 2701 mii de

" La nivelul economiei nationale, populatia din
cele doua grupe de varsta reprezenta 18,9%
si, respectiv, 9,9% din totalul populatiei ocu-
pate.
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persoane in 2000). In aceste conditii,
cresterea ponderii populatiei ocupate in
acest sector (de la 27,4% la 31,3%) indi-
ca numai o aparenta tendinta de tertiari-
zare a ocuparii fortei de munca, serviciile
neputandu-se, nici pe departe, dezvolta
in masura necesara absorbtiei fortei de
munca disponibilizate din sectorul secun-
dar.

Restrangerea ocuparii a avut ca ur-
mare explozia somajului. Numarul so-
merilor a depasit un milion de persoane,
iar rata somajului inregistrat a fost mai
mare de 10% la sfarsitul fiecaruia din anii
1993, 1994, 1998, 1999 si 2000; la sfar-
situl anului 2001 numarul somerilor a fost
de 826,9 mil de persoane, iar rata soma-
jului a fost de 8,6%>.

ingrijoratoare sunt proportiile somaju-
lui de lunga durata. Conform Anchetei
asupra fortei de munca in gospodarii, in
anul 2000, mai mult de jumatate din to-
talul somerilor se afla in aceasta situatie
de peste un an si aproape un sfert de
peste doi ani. Durata medie a somajului
a fost, in acelasi an, de 18 luni.

? Rata somajului, definit conform criteriilor BIM,
a fost mai mica: 7,1% in anul 2000.




Somajul inregistrat (la sfarsitul anului)

Tabelul nr. 3

I 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001
|Numarul some-

rilor, mii persoane [337,4|929,0|1164,7|1223,9|998,4 |657,6 |881,4 {1025,1|1130,3|1007,1|826,9
Rata somajului, %{ 3,0 8,2 104 |1 109 | 9,5 6,6 8,9 10,4 | 11,8 1056 | 86

Sursa: ANOFM.

Forta de munca tanara este cel mai
puternic afectata de somaj. La grupa de
varsta de 15-24 ani, rata somajului a fost
in 2000 de peste 2,5 ori mai mare decat
rata medie, iar proportia celor din aceas-
ta grupa de varsta in totalul somerilor a
depasit o treime (32,5%). Totusi, incidenta
somajului la aceasta categorie de popu-
latie a scazut fata de perioada 1994-1996,
cand rata somajului depasea 20%, iar pon-
derea in totalul populatiei aflate in somaj
se apropia de jumatate (48,4% in 1996).

Restrangerea ocuparii a contribuit si
la cresterea numarului de, pensionari,
amplificand efectele procesului de Tmba-
tréanire a populatiei. Pensionarea timpurie

a fost una dintre “solutiile de salvare” la
care s-a apelat in cazul pierderii locurilor
de munca de catre populatia din grupele
de varsta de peste 50 de ani. Numarul
pensionarilor de asigurari sociale (fara a-
gricultori) a crescut de la 2570 mii de
persoane in 1990 la 4359 mii de persoa-
ne in 2000, iar al pensionarilor agricultori
de la 1007 la 1751 mii de persoane. Nu-
marul total al pensionarilor I-a depasit pe
cel al salariatilor, categoria cu cea mai
importanta contributie la formarea fondu-
lui de pensii. Aceasta a creat dezechili-
bre si tensiuni in sistemul de pensii, a ca-
ror atenuare s-a realizat cu pretul menti-
nerii pensiilor la niveluri scazute.

Tabelul nr. 4
Numarul mediu al pensionarilor
- mii persoane -
I 1990 1991|1992 | 1993 | 1994 | 1995|1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000
Pensionari de asigurari
sociale (fara agricultori) | 2570|3018 | 3201|3253 | 3439 | 3600|3740 | 3875|4020 4181 | 4359
Pensionari agricultori 1007|1016 | 999 | 1139|1478 | 1587 | 1612|1649 | 1682|1713 | 1751
Pensionari / 100 salariati | 44 | 53 | 61 | 66 | 76 | 84 | 90 | 99 | 106 | 124 | 132

Sursa: MMSS.

Rata de ocupare a populatiei in varsta
de munca a scazut de la 82,0% in 1990
la 64,6% in 2000, iar raportul de depen-
denta economica a crescut, astfel incat
in anul 2000 la 1000 de persoane ocupa-
te reveneau 1599 de persoane inactive si
someri (fata de 1140 in anul 1990).

Conform rezultatelor Anchetei bugete-
lor de familie din anul 2001, structura
populatiei de 16 ani si peste este domi-
nata, in egala masura, de salariati si pensi-
onari, care reprezentau 30,2% si, res-

pectiv, 29,8%. Taranii reprezentau 12,9%,
somerii 8,4%, iar patronii si lucratorii pe
cont propriu Tn activitati neagricole 3,0%.
In mediul urban, ponderea salariatilor se
ridica numai la 42,4%, iar cea a pensio-
narilor la 26,3%. In mediul rural, ponde-
rea taranilor (28,0%) este depasita de cea
a pensionarilor, care formeaza mai mult
de o treime din populatia rurala (34,1%).
84,2% din populatia de peste 15 ani
dispune cel putin de nivelul de instruire
gimnazial, 40,1% cel putin de nivelul lice-
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al, iar 7,2% sunt absolventi ai invataman-
tului universitar. In mediul rural, nivelul
de instruire este mai scazut: numai
72.8% din totalul populatiei de 16 ani si
peste a absolvit cel putin gimnaziul, si
20,4% cel putin liceul, iar invatdmantul
superior numai 1,4%.

3. Veniturile si cheltuielile
de consum ale populatiei

e Scaderea veniturilor reale

Veniturile populatiei din Romania au
evoluat in perioada de tranzitie sub im-
pactul inflatiei, al politicii monetare antiin-
flationiste, precum si al starii de criza si
disfunctionalitatilor din economie, care
au afectat practic toate categoriile de ve-
nituri. Existenta unei economii subterane,

care dupd aprecierile specialistilor s-a
dezvoltat la proportii ingrijoratoare, are
de asemenea o influenta puternica asu-
pra nivelului si mai ales asupra dis-
tributiei veniturilor.

Inflatia a cunoscut in intreaga perioa-
da de tranzitie cote nalte, cu rate anuale
de doua si trei cifre. In aceste conditii,
puterea de cumparare a veniturilor sala-
riale si a pensiilor, cele mai importante
venituri ale populatiei, ca si a altor veni-
turi banesti (alocatiile familiale, prestatiile
de somaj, ajutorul social etc) a cunoscut
o erodare puternica. Castigul salarial
mediu real a ajuns in anul 1999 la 56%
din nivelul anului 1990 (568,6% 1n 2000),
iar pensia medie reala a pensionarilor de
asigurari sociale de stat la 43,9% din
nivelul realizat in anul 1990.

Tabelul nr. 5

Salariul real si pensia reala

1990|1991 | 1992

1993

1994 [ 1995|1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000

Indicii castigului salarial

real, 1990=100 100,0/ 81,7 | 71,3

59,4

59,4 | 66,5) 72,7 | 56,3 |58,2|56,0|58,6

Indicii pensiei reale a
pensionarilor de asigurari
sociale de stat, 1990=100

100,0| 77,5 | 63,7

56,5

55,3 |61,2(628|49,7|488 (476|438

Rata anuala a inflatiei, % | -

170,2|210,4|256,1/136,7

32,3]38,8|154,8| 59,1 | 45,8 | 45,7

Sursa: INS.

Veniturile disponibile ale gospodariilor
au scazut, de asemenea, dramatic. In
anul 2000, pe ansamblul gospodariilor,
veniturile disponibile reale ajunsesera la
69,4% din nivelul inregistrat Tn anul
1995". In anul 2001, urmare a unei cres-
teri cu 2,6%, nivelul veniturilor disponi-
bile s-a ridicat la 71,1% din cel al anului
1995. In 2001, media pe gospodarie a
veniturilor disponibile a fost de aproape
4 milioane lei lunar.

! Date fiabile referitoare la veniturile si cheltuie-
lile gospodariilor sunt disponibile-numai ince-
pand cu 1995, pe baza rezultatelor Anchetei
integrate in gospodarii, efectuatd anual in pe-
rioada 1995-2000. Din 2001, aceste date se
obtin, in conditi comparabile, pe baza An-
chetei bugetelor de familie.
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Toate categoriile de gospodarii s-au
confruntat cu scaderea veniturilor reale.
Aceasta a fost ceva mai accentuata in
mediul urban (67,0% si, respectiv, 70,0%
in 2000 si 2001 fata de 1995), decat in
mediul rural (73,0% si, respectiv, 72,8%).

Scaderea a afectat toate categoriile
de venituri ale gospodariilor, fiind insa
mai accentuata in cazul veniturilor reali-
zate de gospodarii din activitati salariale
(69,7% 1n 2001 fatd de 1995) si din agri-
cultura (65,9%), decat in cazul veniturilor
din prestatii sociale, in principal pensii
(89,5%); aceasta si datorita scaderii nu-
marului de salariati din gospodarii si
cresterii numarului de pensionari, pre-
cum si cresterii costurilor in productia
agricola a gospodariilor.



Figura nr. 2
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O contributie scézutd a salariilor la

formarea veniturilor gospodariilor

Structura veniturilor disponibile ale
gospodariilor este caracterizata prin pon-
derea relativ scazuta a veniturilor reali-
zate din salarii (43,6% in 2001) si pon-
derea relativ mare a veniturilor repre-
zentate de contravaloarea consumului de

produse agroalimentare din resurse
proprii.

Veniturile din prestatii sociale repre-
zintd 24,0% din totalul veniturilor dispo-
nibile, 19,1% fiind contributia pensiilor. In
anul 1995, ponderea veniturilor din salarii
a fost de 43,3%, iar a celor din prestatii
sociale - de 19,1%.

Figura nr. 3

Veniturile disponibile ale gospodariilor in 2001
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Exista diferente mari intre veniturile
per capita ale diferitelor categorii de gos-
podarii. Cele mai scazute sunt veniturile
gospodariilor de tarani, care reprezinta
numai 61,6% in raport cu media venitu-
rilor pe ansamblul gospodariilor, si veni-
turile gospodariilor de someri (64,8% in
raport cu media). Veniturile gospodariilor
de salariati depasesc media cu 22,3%,
iar ale gospodariilor de pensionari sunt
practic egale cu media (98,9%).

e Mai mult de jumaéatate din cheltuielile
de consum ale gospodariilor - absor-
bite de consumul alimentar
Conform rezultatelor Anchetei bugete-

lor de familie (ABF) pe anul 2001, cheltu-

ielile de consum ale populatiei au repre-
zentat in medie 3758,6 mii lei lunar pe
gospodarie. 55,8% din aceste cheltuieli
au fost consacrate consumului alimentar,

23,5% cumpararii de produse nealimen-

tare si 20,7% plati servicilor. Ponderea

consumului alimentar in cheltuielile de

consum ale gospodariilor a fost de 49,5%
in mediul urban si de 66,7% in mediul ru-
ral. Este interesant de observat si faptul
ca o mare parte consumul alimentar este
asigurat din resurse proprii, in principal
din productia gospodariei (42%, in medie
pe ansamblul gospodariilor; 27,1% in
mediul urban si 61,3% in mediul rural).

Locuintei i-au fost alocate 16,4% din
cheltuielile de consum, iar importanta ei
in bugetul de consum inregistreaza o
evidentd tendintd de crestere, in conditii-
le in care scumpirea utilitatilor determina
cresterea continua a costului locuirii.
Cheltuielile pentru transport si telecomu-
nicatii sunt, de asemenea, in crestere,
datorita cresterilor mari inregistrate de
tarifele serviciilor de transport si de pretul
combustibilului. In 2001 ele reprezentau
9,2% din cheltuielile totale. Ponderea
cheltuielilor pentru imbracaminte si incal-
taminte, aflatad intr-un accentuat recul, a
fost de 5,9%.

Figuranr. 4

Structura cheltuielilor de consum ale gospodariilor in anul 2001

Imbracaminte si
incaltaminte
5,9%

{

i 55,7%

e Un grad aparent redus de inegali-
tate
Rezultatele anchetelor in gospodaru
evidentiaza un grad redus de inegalitate
in ceea ce priveste cheltuielile de con-
sum. Indicele Gini calculat pentru anul
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2001 este de 0,276, iar indicele Theil -
0,127. Cheltuielile medii din decila supe-
rioara a distributiei populatiei dupa nive-
lul cheltuielilor de consum pe adult echi-
valent sunt de sase ori mai mari decat
cele din decila inferioara.




Tabelul nr. 6

indicatori ai distributiei cheltuielilor de consum, in 2001

Media Mediana |Prima decila |Decila a noua Indicatori ai inegalitatii
mii lei lunar* | mii lei lunar® |mii lei lunar*| mii lei lunar* | D9/D1 |Indicele Gini |Indicele Theil
1380 1225 643 2266 3,5 0,276 0,127

* Pentru asigurarea comparabilitatii intre gospodarii, indicatorii cheltuielifor de consum sunt calcu-

lati pe adult echivalent, la prefurile din ianuarie.

Gradu! relativ redus de inegalitate
este datorat, in parte, efectelor inertiale
ale politicii egalitariste promovate de ve-
chiul regim, precum si politicilor de veni-
turi promovate in conditiile caderii nivelu-
lui general de trai. Este important de
mentionat totusi ca, in paralel cu menti-
nerea unui grad relativ scazut de inegali-
tate pentru marea masa a populatiei,
poate fi observata si o tendinta evidenta
de polarizare, perceputa ca atare in con-
stiinta publica. Polarizarea are loc prin
aceasta comasare a majoritatii populatiei
la niveluri scazute ale veniturilor, pe de o
parte, si prin acumularea de bogatie in

mainile unui numar restrans de persoane
pe de alta parte. Existenta acestora din
urma este evidentd si prin afisarea unor
elemente ale consumului de lux”.

4. Dimensiunea monetara
a saraciei
Scéaderea puterii de cumparare a ve-
niturilor si pierderile de venit suferite au
determinat amplificarea saraciei definite
monetar, din perspectiva insuficientei
veniturilor pentru asigurarea unui nivel al
consumului adecvat standardului de
viata dominant Tn societate.

au fost estimati pe baza unui model Rothbarth.

Estimarea proportiilor saraciei definite din punct de vedere monetar a fost facuta la pragul de
70% din mediana distributiei populatiei dupa cheltuielile de consum pe adult echivalent.

Scala de echivalenta utilizatd pentru ajustarea cheltuielilor in functie de marimea si
componenta gospodarillor a fost determinata pe baza relatiei: AE = (A + 0,5)%°, ai carei parametri

Cheiltuielile au fost reevaluate in preturile lunii ianuarie 2001 cu ajutorul unor indici de preturi
calculati pe medii de rezidenta (urban si rural), pe baza informatiilor privind preturile colectate
pentru calculul indicelui preturilor de consum la nivel national, si a structurii cheltuielilor de
consum ale gospodariilor din cele doua medii, din anul 2001.

In anul 2001, la pragul de 70% din
mediana cheltuielilor de consum, rata
saraciei calculata ca pondere a gospo-
dariilor aflate sub prag a fost de 19,2%,
cea calculatd ca pondere a persoanelor
din aceste gospodarii a fost de 23,2%,
iar cea estimata pentru copii: 27,8%. La
pragul de 60%, ponderea gospodariilor
aflate sub prag a fost de 12,0%, cea a
persoanelor aflate in aceasta situatie a
fost de 15,2%, iar cea a copiilor care
cresc in gospodarii sarace de 18,9%.

Rata saraciei sub aspect monetar
aratda o incidenta mai mare a acestei
componente a saraciei in mediul rural, in

A ~ . .

randul gospodariilor a caror persoana de
referintd este taran sau somer, pre-
cum si in cazul gospodariilor cu trei si al
celor cu patru si mai multi copii; de ase-
menea, in cazul gospodariilor a caror per-

! Formarea unei categorii de persoane bogate
este o realitate, care nu trebuie demonstrata,
fiind vizibila In viata de zi cu zi. Ea nu poate fi
pusé insa in evidentd la adevdratele ei di-
mensiuni, din cauza faptului cd anchetele in
gospodarii sunt deficitare tocmai in observa-
rea extremelor distributiei, cu atat mai mult in
conditiile in care, potrivit opiniei generale, o
mare parte a bogatiei provine din activitati in
economia subterana.
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soana de referintd are un nivel scazut de
instruire.

Sexul si varsta persoanei de referinta
nu constituie factori cu influentd puternica
asupra starii de saracie. Rata saraciei
este mai Tnaltd in cazul gospodariilor cu
persoana de referinta de sex feminin,
precum si in cazul celor care au ca per-
soana de referinta o persoana varstnica,
dar diferenta fatd de situatia gospodarii-

lor in care capul gospodariei este barbat,
respectiv al celor in care acesta este mai
tanar nu este mare.

Rata saraciei este mai mare n randul
persoanelor din grupele de varsta de
0-14 ani (28,2%) si 16-24 de ani (30,2%),
precum si in cazul persoanelor de 65 de
ani si peste (24,2%), comparativ cu cele
din grupele de varsta de 25-49 de ani
(20,4%) si 50-64 de ani (18,2%).

Tabelul nr. 7

" Incidenta sdraciei sub aspect monetar pe categorii de gospodarii, in anul 2001

Numarul Ponderea Numarul Ponderea
gospodariilor | gospodariilor | persoanelor | persoanelor
sarace sarace, % sdrace sarace, %

Total 1494675 19,2 5209256 23,2
Mediul de rezidenta

- urban 447010 10,4 1590496 13,0
- rural 1047665 30,3 3618760 35,4
Statutul ocupational al persoanei

de referinta

- salariat 193435 Tl 804199 9,8
- patron . 1964 3.5 7760 4.4
- taran 334553 47,2 1329575 52,9
- somer 160427 335 639874 38,3
- pensionar 700468 19,0 1956420 22,5
Nivelul de instruire a persoanei de

referinta

- primar (inclusiv fara scoald) 597901 36,6 1878399 45,8
- gimnazial 403802 253 1483242 32,6
- profesional si de ucenici 359619 18,2 1394611 21,3
- liceal 103707 7.5 348019 8,9
- postliceal si de maistri 17547 3,5 64362 4.4
- universitar 12000 1,8 40623 2,2
Sexul persoanei de referintd

- barbat 1073546 18,5 4160197 22,4
- femeie 421129 214 10438059 27,6
Gospodarii:

fara copii 900513 17,5 2166200 19,2
cu 1 copil 289538 17.9 1267630 20,8
cu doi copii 182341 23,7 908556 259
cu trei copii 71720 49,2 447286 52,0
cu patru si mai muiti copii 50563 61,3 419583 63,6

Este de remarcat si faptul ca rata sa-
raciei este relativ inaltd si in cazul per-
soanelor ocupate (20,5%), datoritd exis-
tentei unui segment important al popu-
latiei ocupate in locuri de munca slab re-
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munerate sau care nu asigura venituri
permanente (persoane ocupate in eco-
nomia subterana, lucratori pe cont pro-
priu Tn activitati neagricole, tarani).
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recuperarii acestor ramaneri in urma in
anii tranzitiei, datorita scaderii puterii fi-
nanciare a gospodariilor, a comunitatilor
locale si a statului.

Privatiunile, care constituie coordona-
te ale definirii starii de saracie din
perspectivd nemonetara, privesc condi-
tile de locuit si mediul in care se afla
locuinta, dotarea gospodariilor cu bunuri
durabile, posibilitatea asigurarii unor
componente esentiale ale consumului.

5. Evaluarea saraciei
sub aspectul conditiilor de viata

Populatia din Romania se confrunta
cu numeroase privatiuni care privesc
conditiile de viata, mare parte dintre ele
fiind rezultatul unei istorice ramaneri in
urma a standardului de viata, al regresu-
lui inregistrat in ultimii ani ai regimului
comunist, al neglijarii dezvoltarii infra-
structurii rurale, precum si al incapacitatii

Selectia variabilelor nemonetare care definesc privatiuni sub aspectul condiiilor de viatad sau
care se refera la evaluari subiective privind nivelul de trai, in vederea masurarii multidimensionale
a saraciei, a avut in vedere doua restrictii.

Prima restrictie deriva din faptul ca date fiabile privind variabilele monetare - veniturile si
cheltulelile de consum - sunt disponibile numai din Ancheta bugetelor de familie (ABF). Aceasta
oferd insa mai putine informatii privind variabilele nemonetare. Mai bogata in astfel de informatii
este Ancheta privind conditiile de viatd (ACOVI), ale carei informatii privind veniturilor nu sunt insa
suficient de precise pentru masurarea saraciei sub aspect monetar. In aceste conditii, variabilele
de scor pentru evaluarea saraciei sub aspectul conditiilor de viata si subiectiv au fost determinate
pe baza datelor ABF. In analiza conditiilor de viata au fost utilizate si datele ACOVI.

A doua restrictie este legatd de faptul ca o parte a privatiunilor marcheazd majoritatea
gospodariilor, constituind semne ale unui nivel general de trai scazut in raport cu exigentele vietii
moderne si cu asteptarile oamenilor, ale unei saracii definite din perspectiva acestor exigente si
asteptari. Evaluarea sarZciei relative, in raport cu conditile de viaid caracteristice majoritatii
populatiei impune insd luarea in considerare numai a acelor privatiuni care privesc conditii
specifice celei mai mari parti a gospodariilor. Astfel, pentru evaluarea saraciei sub aspectul
conditiilor de viatd si subiectiv au fost selectate numai acele variabile care reprezintéd privatiuni

pentru mai putin de jumatate din numarul total al gospodariilor.

» Privatiuni legate de conditiile de locuit

Gratie unui program vast de construc-
tii de locuinte, desfasurat in principal in
mediul urban si in sistemul blocurilor,
regimul comunist a asigurat locuinte
practic pentru toti cetatenii Romaniei, iar
locuintele aflate in proprietatea statului
au fost vandute chiriasilor in conditii deo-
sebit de avantajoase, in primii ani dupa
1989. Astfel, in prezent, 95% dintre gos-
podarii dispun de locuinte in proprietate.

Scaderea puternica a constructiilor de
locuinte in anii ‘90 a condus insa la apa-
ritia crizei si in acest domeniu. In prezent
cererea de locuinte este mult mai mare
decat oferta, cu deosebire in cazul locu-
intelor sociale.

Fondul de locuinte de care dispune
populatia ridica si o serie de probleme de
ordin calitativ. Acestea privesc in princi-

pal absenta unor conditii de confort care
tin de insuficienta dezvoltare a infra-
structurii furnizoare de utilitati (apa cu-
rentd, gaze naturale, energie termica), in
special in mediul rural’. In mediul urban,

" Frecventa mare in mediul rural a privatiunilor
care tin de lipsa unor conditii de confort ar
putea pune problema neincluderii variabilelor
respective in evaluarea sdraciei din mediul
rural, a diferentierii pe cele doua medii a se-
tului de variabile. Aceasta diferentiere nu ar fi
insé corecta, intrucat diferentele in ceea ce
priveste confortul locuintei nu fin de moduri
de viatéd si de nevoi diferite, ci de absenta in-
frastructurii si de capacitatea scdzuta a gos-
podariilor de a asigura condltile respective in
sistem propriu; dovada faptul ca in cazul gos-
podariilor rurale, cele care dispun de resurse fi-
nanciare, traiesc in locuinte inzestrate cu insta-
latii de apa curentd si centrale termice propril.
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in schimb, problema principala care se
pune in legatura cu locuinta priveste di-
minuarea capacitatii gospodariilor de a
acoperi costurile utilitatilor si, de aici, si-

tuatiile frecvente de intrerupere a furniza-
rii acestora sau cererile de deconectare
a locuintelor de la retelele publice de
utilitati.

Tabelul nr. 8
Ponderea gospodariilor care inregistreaza privatiuni
legate de conditiile de locuit
- procente -
Total Urban Rural

Locuinte fara incalzire centrala 58,9 28,7 96,5
Combustibil la bucatarie: lemne, carbuni, petrol 2401 2.9 440
Locuinte fara instalatie de apa curenta 39,8 83 791
Locuinte fara instalatie de apa calda 46,9 14,4 87.4
Locuinte fara baie 45,1 12,6 85,9
Grup sanitar Tn afara locuintei 33,4 7.3 65,9
Locuinte supraaglomerate (mai mult de 2 persoane/camera) 6,6 5,7 7.7
Locuinte construite inainte de 1940 15,7 10,5 15,3
Locuinte fara iluminat electric* 0,6 0.1 1.3
Locuinte construite din materiale slabe (chirpici etc.)* 22,6 7.2 42,3
Locuinte fara instalatie de canalizare” 42,9 10,2 84,5
Locuinte fara balcon, logie, terasa , veranda, gradingd” 2,0 12,9 0,0
Bucataria in afara locuintei* 14,8 36 28,9
Locuinte fara post telefonic propriu* 53,8 30,5 83,4
Probleme legate de locuintd*:

- criza de spatiu 41,0 42,8 37,7
- fara lumina suficienta 13,9 12,9 15,8
- lipsa unei incalziri adecvate 32,7 38,3 22,0
- ferestre, pereti sau podele deteriorate 17,4 21,9 8,9
- igrasie 21,0 18,6 25,6
Locuinte afectate de factori negativi de mediu*:

- umiditate 6,4 8,0 45
- frig 6,3 8,6 33
| - zgomot 30,3 41,9 16,0
- poluarea aerului, mirosuri 11,0 16,2 4.5

Nota: Variabilele selectate pentru evaluarea starii de saréacie a gospodariilor din punctul de vedere

al conditiilor de locuit sunt cele subliniate.

Sursa: ABF si ACOVI 2001; datele din ACOV/I sunt marcate cu *.

Conform rezultatelor ABF, in anul
2001, ponderea gospodariilor care tra-
iesc n locuinte fara incalzire centrala (in-
calzite cu sobe cu gaze, lemne, carbuni
sau petrol) depaseste 50%, iar a celor
fara instalatie de apa calda, de canaliza-
re si de baie in interiorul locuintei se
apropie de 50%. Absenta acestor ele-
mente de confort este determinata in
bund masura de faptul ca mai mult de o
treime din gospodarii nu dispun de insta-
latie de apa curentd, aprovizionandu-se
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cu apa din afara cladirii. Gospodariile
care ocupa locuinte situate in cladiri mai
vechi de 60 ani, care pun o serie de pro-
bleme legate de calitatea conditiilor de
locuit, reprezintd mai mult de o zecime
din totalul gospodariilor. In fine, gradul
inalt de aglomerare a locuintei constituie
o problema de confort cu care se con-
frunta un numar mare de gospodarii.
e Privatiuni legate de lipsa unor bunuri
durabile din dotarea gospodariilor
Gradul de dotare a gospodariilor cu



bunuri durabile este scazut, in principal
datorita pretului lor inalt, aproape prohibi-
tiv in raport cu veniturile majoritatii gos-
podariilor. Cele mai multe bunuri durabile

lipsesc din dotarea majoritatii gospodarii-
lor. Si in acest domeniu, situatia gospo-
dariilor rurale este mult mai proasta de-
cat cea a gospodariilor urbane.

Tabelul nr. 9
Ponderea gospodariilor care nu au in dotare bunuri durabile

- procente -
Total Urban Rural
Aragaz 14,8 4,2 28,0
|Frigider 21,0 8,7 36,4
Congelator si combina frigorifica 753 68,6 835
Masina de spalat 46,8 29,0 69,0
Aspirator 59,8 38,0 87,0
Masina de cusut 76,7 76,1 71,5
Televizor 9,8 4.0 1.2
Radio 50,7 53,8 46,9
Magnetofon/ radiocasetofon 71,1 64,4 79,4
CD player/ video/ combina muzicala 88,2 82,3 955
Telefon fix 53,5 30,1 82,7
Telefon mobil 88,7 83,6 95,1
Computer PC 94,7 91,7 98,4
Autoturism 77,9 70,7 87,0

Sursa: ABF 2001.

e Privatiuni legate de consum
' Privatiunile cu care se confruntd gos-
podariile in domeniul consumului deriva
din nivelul scazut al resurselor pe care
acestea le pot aloca satisfacerii nevoilor
de consum.

Maijoritatea gospodarulor se confrunta
cu imposibilitatea asigurarii unor compo-
nente importante ale consumului la stan-
darde normale: cumpararea oricaror pro-
duse alimentare, cumpararea de haine
noi, de bunuri durabile, satisfacerea unor
de nevoi de ordin cultural si de timp liber.

Un numar important de gospodarii se
afla insa in situatia de a nu-si putea aco-
peri hevoi elementare de consum la nivel
minim (un consum de 2700 de calorii
Zilnic pe adult echivalent; consumul a
100 de grame de carne per capita la
doua zile; cheltuielile pentru consum
nealimentar reprezentand mai putin de
20% din bugetul gospodariei; cheltuieli
pentru igiena personala si a locuintei mai
mici de jumatatea medianei cheltuielilor
efectuate in acest scop de ansambiul
gospodariilor).

Tabelul nr. 10
Ponderea gospodariilor afectate de privatiuni in domeniul consumului
) - procente -
Total |Urban| Rural
|Consum de carne mai mic de 1,5 kg lunar per capita 106 | 76 | 142
Consum alimentar mai mic de 2700 de calorii zilnic pe adult echivalent | 40,1 | 50,4 | 27,2
Cheltuieli pentru consum nealimentar mai mici decat 20% din
cheltuielile de consum ale_gospodéﬁei 192 | 59 | 358
Cheltuieli pentru igiena personala si a locuintei mai mici decat 50% din
mediana acestor cheltuieli 273 | 17,2 | 40,0
Sursa: ABF 2001.
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e Cine sunt saracii?

Evaluarea starii relative de saracie sub
aspectul conditiilor de viata (CDV) se ba-
zeaza pe utilizarea a 10 variabile, care re-
flecta privatiuni legate de conditii carac-
teristice majoritatii gospodariilor. Pragul

a fost stabilit la scorul de trei privatiuni,
ceea ce inseamna ca sunt considerate
sarace, din perspectiva conditiilor de
viata acele gospodarii care insumeaza
patru si mai multe privatiuni.

Tabelul nr. 11

Distributia gospodariilor dupa numarul (scorul) privatiunilor
cumulate privind conditiile de viata

- procente -
Scorul Pondere in numarul total de gospodarii Frecventa cumulata

0 15,78 100,00

1 29,16 84,22

2 21,52 55,06

3 13,47 33,54

4 8,21 20,07

5 5,50 11,86

6 3,34 6,36

7 1,83 3,02

8 0,85 1,19

9 0,30 0,34
10 0,04 0,04

Rata saraciei din perspectiva conditii-
lor de viata este de 20,1% pentru gospo-
darii si 22,1% pentru persoane. Ponde-
rea copiilor din gospodariile care cumu-
leazéd mai mult de trei privatiuni in nu-
marul total al copiilor este de 29,2%.

Incidenta acestei dimensiuni a sara-
ciei este in mod evident mai mare in me-
diul rural, unde rata este de peste sase
ori mai mare decat in urban. Rata depa-
seste 50% in cazul gospodariilor de ta-
rani si in cel al gospodariilor cu trei si
mai multi copii, fiind inaltd si in cazul
gospodariilor a caror persoana de refe-
rintd are un nivel scazut de instruire.

Este evident ca rezidenta in mediul
rural este unul dintre factorii determinanti
ai conditiilor de viata nefavorabile, datori-
ta precaritatii infrastructurii si unui cumul
de caracteristici ale populatiei rurale,
carora li se asociaza niveluri scazute ale
veniturilor (nivel scazut de instruire, ocu-
pare in agriculturd, pondere mai mare a
populatiei varstnice, in special a varstni-
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cilor singuri beneficiari de pensii la nivel
extrem de scdzut, pondere mai mare a
gospodariilor numeroase, cu multi copii
etc.).

Veniturile constituie, astfel, unul dintre
factorii determinanti ai aparitiei si cumu-
lului de privatiuni in domeniul conditiilor
de locuit, al dotarii gospodariilor cu bunu-
rile necesare unui trai civilizat si indeo-
sebi in ceea ce priveste nivelul si structu-
ra consumului. Impactul veniturilor asu-
pra conditiilor de viata este evidentiat de
faptul ca, in primele decile ale distributiei
populatiei dupa nivelul cheltuielilor de
consum, ponderea gospodariilor la care
se inregistreaza privatiuni este mai inalta
comparativ cu ultimele decile; de aseme-
nea, de faptul ca rata saraciei sub aspec-
tul conditiilor de viata descreste de la o
decila la alta: de la 78,4% in decila inferi-
oard la 1,7% in decila superioara (la gos-
podarii), respectiv de la 80,6% la 1,5% (la
persoane). Mai mult de o treime (36,5%)
dintre persoanele care traiesc in gospo-



darii sarace CDV se afla in prima decila
a distributiei dupa cheltuielile de consum,

trei sferturi dintre persoanele sarace
CDV situandu-se in primele trei decile.

Tabelul nr. 12

Incidenta saraciei sub aspectul conditiilor de viata
pe categorii de gospodarii, in anul 2001

Numarul Ponderea Numarul Ponderea
gospodariilor | gospodariilor | persoanelor | persoanelor
sarace sarace, % sarace sarace, %

Total 1558948 201 4954703 22,1
Mediul de rezidenta

- urban 254622 5,9 919018 7,5

- rural 1304326 37,8 4035685 39,5
Statutul ocupational al

persoanei de referinta

- salariat 141909 5,7 606164 7.4

- patron 2315 4.1 8733 5,0

- taran 391284 55,2 1470491 58,5

- somer 110455 23,0 478082 28,6

- pensionar 810584 22,0 1941272 22,3
[;Iivelul de instruire a

ersoanei de referinta

- primar (inclusiv fara scoala) 746756 45,7 2037282 49,6
| - gimnazial 435135 27,3 1476309 32,6
- profesional si de ucenici 285215 14,4 1125700 17,2
- liceal 65471 4,7 220750 5,6
- postliceal si de maistri 12072 2,4 43632 3,0
- universitar 14299 2,2 51030 2,8
Sexul persoanei de referinta

- barbat 1058516 18,3 3896046 20,9
- femeie 500432 255 1058657 27,9
Gospodarii:

fara copii 984342 19,1 1967683 17,4
cu 1 copil 243143 15,0 1050623 17:2
cu doi copii 189907 24,7 937752 26,7
cu trei copii 78551 53,9 480974 55,9
cu patru si mai multi copil 63005 76,3 517671 78,4

Coeficientul de corelatie dintre starea
de saracie sub aspect monetar si cea e-
valuata din perspectiva conditiilor de
viata este de 0,493, iar cel care masoara

intensitatea legaturii dintre nivelul cheltu-
ielilor de consum si scorul inregistrat de
gospodarii la conditiile de viata este egal

cu - 0,465,
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Figuranr. 5
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Ponderea gospodariilor care se confrunta cu privatiuni legate
de locuinta, pe decile, in 2001
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Figuranr. 6
Ponderea gospodariilor lipsite de bunuri durabile, pe decile, in 2001
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Figuranr. 7

Ponderea gospodariilor care se confrunta cu privatiuni
in consum, pe decile, in 2001

% 'NQQ PIoRES ey

% in total gospodérii din decild
c388888388

DI Da {B,> FRETYE 8 § | 3 EUREmIgE

.. D2 . .D3 D4 D5 _DE . __
EEEEER consum alimentar < 2700 calorii |
C—Jconsum nealimentar < 20% cheltuieli de consum i
! cheltuieli pentru igiend < 50% mediana
i BEER consum de carne <1,5kg lunar
b ¥ Retasariciei COV



6. Evaluarea subiectiva
a saraciei

Perceptia populatiei privind posibilita-
tea satisfacerii nevoilor este puternic in-
fluentata, pe de o parte, de scaderea
aproape continua si puternicad, pe termen
lung, a nivelului general de trai, de re-
nuntarile care au marcat evolutia struc-
turii consumului in aceste conditii si, pe
de altd parte, de asteptarile legate de o
viata mai buna; asteptari generate de
schimbarea regimului politic, de trecerea
la economia de piata, de deschiderea
spre societatile prospere si informatia
privind conditile de viata asigurate n
cadrul acestora.

Faptul ca mai mult de doua treimi din
gospodarii apreciaza ca nu pot face fata
cheltuielilor curente cu veniturile de care
dispun semnaleaza ca nivelul general de
trai este scazut in raport cu ceea ce
maijoritatea populatiei apreciaza ca fiind
normal. In mod firesc, in conditiile caderii
parametrilor nivelului de trai, starea de
saracie este resimtitd de cea mai mare

parte a populatiei mai degraba in raport
cu standardul de viata pierdut sau cu cel
asteptat decat cu cel realizat de marea
masa.

Nivelul general de trai scazut este evi-
dentiat si de ponderea mare a gospoda-
rillor care considera ca nu isi pot permite
efectuarea de cheltuieli pentru satisface-
rea, la standarde normale in conditiile
unei societati moderne, a unor nevoi le-
gate de vestimentatie si dotarea locuin-
tei, precum si de petrecerea timpului li-
ber. Aproape jumatate dintre gospodarii
s-au aflat in mod repetat in imposibilita-
tea de a cumpara produse alimentare
suficiente pentru asigurarea hranei si mai
mult de un sfert nu si-au putut plati la
timp cheltuielile de intretinere a locuintei
(factura la energia termica, gazele natu-
rale, apa, salubritate efc.). Ponderea
gospodariilor care fost nevoite sa apele-
ze la imprumuturi sau la ajutoare financi-
are de la rude, prieteni sau alte persoane
pentru a face fata cheltuielilor curente
este, de asemenea, mare.

Tabelul nr. 13
Ponderea gospodariilor care apreciaza ca au dificultati financiare
- procente -
Total Urban Rural
Gospodarii care nu pot face fata cheltuielilor curente cu venitul
total net lunar 68,1 65,6 74:2
Gospodarii care nu si pot permite efectuarea de cheltuieli pentru:
- cumpararea de haine noi 87,1 84,4 90,5
- cumpararea de produse electrocasnice 95,8 94,9 96,9
- inlocuirea mobilei uzate si /sau demodate 96,0 95,6 96,5
- Vizionarea unor spectacole de teatru sau cinema 94,7 91,7 98,4
- cumpéararea de carti, ziare, reviste 84,4 77,8 92,5
- 0 saptamana de concediu Tn afara casei 92,5 89,7 96,0
- luarea mesei intr-un local public cel putin o data pe luna* 96,1 94,6 98,0
- invitarea unor persoane la masa cel putin o data pe luna* 88,5 87,4 89,9
- produse alimentare suficiente pentru asigurarea hranei 46,2 41.9 51,6
Gospodarii aflate in imposibilitatea de a plati la timp:

- cheltuielile de intretinere a locuintei 26,6 35,4 157
- factura pentru energie electrica 16,1 12,2 21,0
- factura pentru telefon 4.0 5,8 1.8

- abonamentul radio-tv 7.1 7,1 Tk

Gospodarii care au apelat la Tmprumuturi sau la ajutoare

|financiare pentru a face fata cheltuielilor curente 45,8 47,2 37,2

Nota: Variabilele selectate pentru evaluarea starii de saracie a gospodariilor din punctul de vedere

subiectiv sunt cele subliniate.

Sursa: ABF si ACOVI 2001; datele din ACOVI sunt marcate cu *.
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Numarul variabilelor care pot fi utili-
zate pentru definirea starii de saracie sub
aspect subiectiv este de 5, iar pragul a
fost stabilit la 2, adica sunt considerate

sarace din perspectiva aprecierilor su-
biective privind posibilitatile si conditiile
de acoperire a nevoilor acele gospodarii
care au scorul egal cu 3 sau mai mare.

Tabelul nr. 14

Distributia gospodariilor dupa numarul (scorul) aprecierilor
subiective cumulate privind saracia

Rezultatele evaluarii evidentiaza fap-
tul c& 17,2% din totalul gospodariilor cu-
muleazad mai mult de doua aprecieri re-
feritoare la dificultati cu care se confrunta
in acoperirea nevoilor, persoanele din
aceste gospodarii reprezentand 18,5%
din totalul populatiei, iar copiii din aceste
gospodarii 22,4% din totalul copiilor. Inci-
denta cea mai mare a saraciei masurate

- procente -
Scorul Pondere in numarul total de gospodarii Frecventa cumulata

0 32,68 100,00
1 21,92 67,32
2 28,16 45,40
3 12,92 17,24
4 3,49 4,32

5 0,83 0,83

din punct de vedere subiectiv este carac-
teristica gospodariilor de someri, precum
si celor care au n intretinere trei si mai
multi copii. Rata acestei dimensiuni a
sardciei este mai inalta si in cazul
gospodariifor monoparentale (26,8% la
persoane), spre deosebire de celelalte
doud dimensiuni unde nu depaseste
media.

Tabelul nr. 15

Incidenta saraciei evaluata subiectiv pe categorii de gospodarii, in anul 2001

Numarul Ponderea Numarul Ponderea
gospodairiilor | gospodariilor | persoanelor | persoanelor
sarace sarace, % sarace sarace, %

Total 1339179 17,2 4146447 18,5
Mediul de rezidenta

- urban 842201 19,5 2529667 20,7

- rural 496978 14,4 1616780 15,8
Statutul ocupational al '

persoanei de referinta

- salariat 387788 15,5 1354733 16,6

- patron 1886 34 7252 4,1

- taran 136357 19,2 511074 20,3

- somer 175631 36,6 627458 37,6

- pensionar 565217 15,3 1370027 15,7
|Nivelul de instruire a persoanei

de referinta

- primar (inclusiv fara scoald) 281927 17,3 822392 20,0

- gimnazial 288185 18,1 858553 18,9

- profesional si de ucenici 403529 20,4 1391918 21,3

- liceal 247901 17,8 717669 18,3
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Numarul Ponderea Numarul Ponderea
gospodariilor | gospodariilor | persoanelor | persoanelor
sdrace sarace, % sarace sarace, %
- postliceal si de maistri 66269 13,1 204309 13.9
- universitar 51368 7.7 151606 8,3
Sexul persoanei de referinta
- barbat 948866 16,4 3326108 17,9
- femeie 380313 19,9 820339 21,6
Gospodarii:
fara copii 800512 15,5 1745160 15,5
cu 1 copil 315494 19,5 1198217 19,7
cu doi copii 150263 19,5 691942 19,7
cu trei copii 44796 30,7 262686 30,5
cu patru si mai multi copii 28114 34,1 248442 37,6

Incidenta cumulului de evaludri su-
biective privind dificultdti de ordin finan-
ciar cu care se confruntd gospodariile
este mai mare in mediul urban, Tn special
datorita faptului ca una dintre variabilele
de scor, cea referitoare la intarzieri la
plata intretinerii locuintei, este caracte-
ristica pentru gospodariile din mediul ur-
ban. Gospodariile din mediul rural nu be-
neficiaza de utilitatile respective si nu se
confrunta, prin urmare, nici cu dificultati
legate de plata facturilor aferente, care
devin din ce in ce mai stresante pentru
populatia care locuieste in blocuri racor-
date la reteaua publica de termoficare.

Nivelul scazut al resurselor financiare
ale gospodariilor este un factor care ex-
plica intr-o anumitd masura evalurarile

privind dificultétile legate de asigurarea
necesarului de produse alimentare, de
plata abonamentului la radio si televiziu-
ne si pe cele referitoare la necesitatea
apelului la Tmprumuturi sau ajutoare fi-
nanciare pentru acoperirea cheltuielilor
curente, precum si cumulul de trei si mai
multe dificultati. Analiza pe decile a pon-
derii gospodariilor care au declarat ca
s-au aflat in imposibilitatea platii la timp a
facturilor la intretinere si energie electri-
ca evidentiaza insa faptul ca astfel de
probleme afecteaza si o parte a gospo-
dariilor care nu se afla in zona veniturilor
mici. Aceasta situatie este determinata
de nivelul disproportionat de inalt al uno-
ra dintre aceste cheltuieli in raport cu
veniturile majoritatii populatiei.

Figura nr. 8

Ponderea gospodariilor care apreciaza ca au dificultati
financiare, pe decile, in 2001
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Este important de subliniat totusi ca
rezultatele de mai sus evidentiaza o
situatie care reflecta dificultati dintre cele
mai grave, segmentul de saracie severa.
Esenta dimensiunii subiective a saraciei
este mai bine reflectatd de proportia
gospodariilor care apreciaza ca nu isi pot
acoperi cheltuielile curente pe baza veni-
tului disponibil, chiar daca aceasta apre-
ciere deriva si din exigente mai mari de-
cat cele care pot fi satisfacute de majori-
tatea populatiei. Ponderea gospodariilor
aflate in aceasta situatie este considera-
bil mai mare in cazul persoanelor singu-
re si al gospodariilor formate din sase si
mai multe persoane (74,9% si respectiv
78,6%, comparativ cu media de 68,1%),
al gospodariilor de tarani (83,8%) si de

someri (88,6%), al gospodariilor care au
in intretinere trei sau patru si mai mulii
copii (86,6% si respectiv 93,4%).

7. Cumulul celor trei dimensiuni
ale saraciei

Aproape 40% din gospodarii prezinta
cel putin unul dintre cele trei simptome
ale saraciei: monetar, condiii de viata si
subiectiv. Mai mult de jumatate dintre
acestea (23,8% din totalul gospodariilor)
prezinta un singur simptom (cel mai
frecvent fiind cel subiectiv - 11,1%)iar o
treime - doud simptome (cel mai frec-
vent cumulandu-se dimensiunea mone-
tard cu cea reprezentatd de cumulul de
privatiuni legate de conditiile de viata).

Tabelul nr. 16

Distributia gospodariilor dupa numarul simptomelor de saracie cumulate

| In % fatd de total gospodarii
|Nici un simptom 61,2
|Un singur simptom 23,8
din care:

- monetar 56

- conditii de viata 7.1

- subiectiv 11,1
|Doué simptome si numai doua 12,2
|din care:

- monetar si conditii de viata 8,9

- monetar si subiectiv 2,0

- conditii de viata si subiectiv 1,3
Trei simptome 2,8

Numai 2,8% din totalul gospodariilor
(4,1% din populatia tarii) cumuleaza toa-
te cele trei simptome ale saraciei, for-
mand un nucleu dur al saraciei severe.
Acesta este format, in principal, din gos-
podarii a caror persoanad de referinta
este taran, somer sau pensionar, din
gospodarii a caror persoana de referinta
are un nivel scazut de instruire, precum
si din gospodarii formate dintr-un numar
mare de persoane, in special cele care
au un numar mare de copii. Ponderea
gospodariilor care cumuleazad cele trei

86

-~

S~

dimensiuni ale saraciei a fost de 12,5%
n cazul gospodariilor formate din sase si
mai multe persoane, 13,1% in cazul
gospodariilor cu trei copii si 23,7% n
cazul celor cu patru si mai muiti copii.
Incidenta scazuta a cumulului celor
trei simptome ale saréciei se datoreaza
atat legaturii slabe dintre nivelul venituri-
lor/cheltuielilor de consum si conditiile de
viata, in special conditiile de locuit, céat
mai ales foarte slabei legaturi a evalua-
rilor subiective privind dificultatile financi-
are cu nivelul veniturilor si conditiile de



viata. Desigur, acestea pot generate si
de modul concret in care au fost definite
si evaluate cele trei dimensiun ale sara-
ciei, de unele distorsiuni care apar in ma-
surarea veniturilor sau a cheltuielilor de
consum, de alegerea setului de variabile

utilizate pentru evidentierea dimensiuni-
lor nemonetare (in special, de faptul ca o
parte a celor care definesc privatiuni le-

‘gate de conditiile de viata sunt specifice

mediului rural, iar o parte a celor subiec-
tive sunt caracteristice mediului urban).

Tabelul nr. 17
Corelatia dintre dimensiunile saraciei
Coeficientii de corelatie
Pearson

Corelatia dintre simptomele séaraciei

- monetar si conditii de viata 0,49

- monetar si subiectiv 0,10

- conditii de viata si subiectiv 0,04
Corelatia dintre indicatori
- cheltuielile de consum pe adult echivalent si scorul

rivatiunilor referitoare la conditiile de viata -0,47
Fcheltuielile de consum pe adult echivalent si scorul
evaluarilor subiective privind dificultatile financiare -0,24
- scorul privatiunilor referitoare la conditiile de viata si
scorul evaluarilor subiective privind dificultatile 0,15
financiare

Faptul ca cele trei dimensiuni ale sa-
raciei se suprapun intr-un numar relativ
restrans de cazuri pune nsa in evidenta
importanta deosebitad a analizei muiltidi-
mensionale a saraciei, a completarii eva-
luarilor bazate pe indicatori monetari cu
analiza unui spectru mai larg de indi-
catori nemonetari, menit sa evidentieze
diverse aspecte ale nivelului de trai.

&

¥ *

Analiza multidimensionala a saraciei
evidentiaza prezenta semnificativda a
acesteia, sub o forma sau alta, in randul
tuturor categoriilor sacioeconomice ale
populatiei. Pe acest fond, cele mai vulne-
rabile se dovedesc insa gospodériile
care nu dispun de venituri permanente
sau ale caror venituri sunt foarte scazute
(gospodariile de someri, de tarani, de
lucratori pe cont propriu in activitati ne-
agricole, precum si cele de pensionari
agricultori sau pensionari de urmas),
gospodariile caracterizate prin nivel sca-

zut de instruire a persoanei de referinta,
precum si gospodariile numeroase, in
speciale cele care au in intretinere un
numar mai mare de copii. Incidenta
saraciei este mai mare in mediul rural,
unde nivelul scazut al veniturilor si
absenta unor conditii normale de confort
si de dotare afecteazd o mare parte a
gospodariilor, dar presiunea legatd de
dificultatile financiare ale asigurarii unor
componente de bazad ale consumului
greveaza existenta unei parti importante
a gospodariilor din mediul urban.

Analiza modului In care se cumuleaza
cele trei simptome ale saraciei, precum
si @ ansamblului indicatorilor monetari si
a celor nemonetari care definesc stan-
dardul de viata al populatiei evidentiaza,
totodata, faptul ca segmentul de popu-
latie caracterizat ca sarac potrivit ipote-
zelor si criteriilor adoptate in contextul
acestei evaluari multidimensionale repre-
zinta partea cea mai saraca a societatii,
cea care se confrunta cu cele mai mari
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privatiuni si dificultati. Este segmentul de
populatie saraca in raport cu standardul
general de viatd. Intr-o acceptiune mai
generoasa privind gradul necesar de
satisfacere a nevoilor, ponderea popu-
latiei care este privatd de resursele si
conditiile minime ale unui trai civilizat,
caracteristic societati moderne, este
mult mai mare.

Este evident, prin urmare, ca o politi-
ca eficienta de combatere a saraciei tre-

economica. Numai cresterea productiei
nationale, in conditii de eficienta si de
ocupare bine remuneratd a fortei de
munca, poate asigura resursele reduceri
proportiilor sardciei. Aceasta inseamna,
deopotriva, venituri suficiente din munca
pentru autosustinere in cazul majoritatii
populatiei, posibilitatea alocarii unor re-
surse financiare mai mari pentru protec-
tia sociald si o crestere a capacitatii co-
munitatilor locale de dezvoltare a infra-

buie s& se fundamenteze pe dezvoltare structurii serviciilor publice.
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Rata saraciei (persoane) in raport cu fiecare dintre cele trei simptome, 2001

Anexanr. 1

- procente -
| Simptom
monetar| conditii de viata | subiectiv
Total populatie 23.2 221 18.5
A. Grupe dupa diferite caracteristici ale
gospodariei:
e Statutul ocupational al capului gospodariei
Salariat 9.8 7.4 16.6
Patron 4.4 5.0 4.1
Lucrator pe cont propriu 37.1 34.2 21.0
Taran 52.9 58.5 20.3
Somer 38.3 28.6 37.6
Pensionar 22.5 22.3 15.7
Alt statut 50.5 51.5 314
e Maérimea gospodariei
1 persoana 16.0 26.7 17.4
2 persoane 15.8 16.7 14.0
3 persoane 14.4 10.9 16.3
4 persoane 19.1 15.5 19.1
5 persoane 30.8 25.7 19.8
6 persoane si mai multe 51.8 53.7 259
e Tipul gospodariei
Persoana singura
sub 30 ani 8.5 11.0 16.9
30-64 ani 11.2 18.6 18.9
65 ani si peste 19.8 334 16.6
Doi adulti fara copii
Ambii de 65 ani si peste 22.8 23.8 10.4
Cel putin unul de 65 ani sau peste 17.5 20.9 13.5
Ambii sub 65 ani 12.1 11.9 15.1
Mai muilti adulti fara copii 22.2 156.3 16.1
Un adult cu unul sau mai multi copii 18.2 22.8 26.8
Doi adulti cu
1 copil 11.2 9.6 17.8
2 copii 18.0 19.7 19.1
3 si mai multi copii 454 58.1 29.6
Trei si mai multi adulti cu copii 35.2 32.7 229
e Numdérul copiilor aflati in intretinerea
gospodariei -
Fara copii 19.2 17.4 15.5
1 copil 20.8 17.2, 19.7
2 copii 25.9 26.7 19.7
3 copii 52.0 55,9 30.5
4 si mai multi copii 63.6 78,4 37.6
» Sexul capului gospodariei
Masculin 22.3 20.9 17.9
Feminin 27.6 27.9 21.6

-
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Simptom

monetar| conditii de viata | subiectiv
e \rsta capului gospodaériei
< 30 ani 20.8 23.9 18.7
31 -40ani 20.1 20.5 20.7
41 - 50 ani 23.7 18.8 21.0
51 - 60 ani 24.2 20.9 17.6
> 60 ani 25.0 27.3 14.9
¢ Nivelul de instruire a capului gospodériei
Primar (inclusiv fara scoala) 458 49.6 20.0
Gimnazial 32.6 32.5 18.9
Profesional 21.3 17.2 21.3
Liceal 8.9 5.6 18.3
Postliceal 44 3.0 13.9
Superior 2.2 2.8 8.3
e Starea civild a capului gospodariei
Casatorit 21.3 19.1 LI
Concubin 43.3 47.9 24.6
Divortat 20.8 14.4 26.3
Vaduv 29.5 32.7 19.1
Necasatorit 16.8 21.2 19.9
B. Grupe dupa diferite caracteristici ale
persoanelor
e \Varsta si sex
Total persoane
0-15ani 28.2 29.0 223
16 - 24 ani 30.2 241 20.8
25 - 49 ani 28.4 17.9 18.8
50 - 64 ani 18.2 17.3 14.6
65 ani si peste 22.7 27.2 14 .4
Masculin
0 - 15 ani 28.8 29.2 23.2
16 - 24 ani 31.0 24.9 21.3
25 - 49 ani 214 19.6 18.5
50 - 64 ani 18.8 17.4 14.5
65 ani si peste 20.6 24.0 12.6
|Feminin
0-15 ani 27.6 28.8 214
16 - 24 ani 29.3 234 20.2
25 -49 ani 19.3 16.2 19.2
50 - 64 ani 17.6 17.3 14.8
65 ani si peste 24.2 29.5 15.7
e Statut ocupational
Total persoane de 16 ani si peste 221 20.5 17.6
Persoane ocupate, total, din care: 20.5 20.2 15.7
Salariati 8.2 6.1 14.4
Patroni 4.7 4.0 3.1
Lucratori pe cont propriu 34.6 30.8 20.0
Tarani 44.7 50.4 18.3
Someri 34.2 23.6 31.6
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Simptom
monetar| conditii de viata | subiectiv

Pensionari 18.2 20.2 14.7
Altii 27.3 20.2 21.2.
+ Masculin 22.6 20.8 17.4
Persoane ocupate, total, din care: 210 21.4 16.0
Salariati 9.0 7.0 14.8
Patroni 3.0 3.8 3.2
Lucratori pe cont propriu 36.1 32.6 18.9
Tarani 494 55.6 18.9
Someri 36.3 26.4 32.5
Pensionari 18.2 19.0 13.3
Altii 24.0 16.5 19.3
¢+ Feminin 21.6 20.2 17.8
Persoane ocupate, total, din care: 19.1 18.7 153
Salariati Tl 51 13.9
Patroni 9.1 4.7 27
Lucratori pe cont propriu 30.2 25.5 23.1
Tarani 38.9 43.9 17.5
Someri 30.8 18.8 30.1
Pensionari 18.1 21.2 15.8
Altii 28.8 21.8 22.0
C. Distributia teritoriala

» Mediul de rezidenta

Urban 13.0 5 20.7
Rural 354 39.5 15.8
e Regiune

Nord-Est 34.0 35.1 21.2
Sud-Est 26.2 21.8 18.6
Sud 24.7 211 20.0
Sud-Vest 26.8 30.1 284
Vest 28.2 17.9 18.0
Nord-Vest 21.6 20.2 13.2
Centru 19.1 17.4 13.6
Bucuresti 6.4 4.9 13.7

—~
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Anexa nr. 2
Distributia populatiei in functie de numarul de simptome cumulate, 2001

- procente -
Nici un |Un simptom Doua Trei
simptom| sinumai |simptome si|simptome
unul numai doud
Total populatie 58,5 23.3 14,2 4.1
A. Grupe dupa diferite caracteristici | .
ale gospodariei
e Statutul ocupational al capului
gospodériei
Salariat 73,4 204 5,1 1.1
Patron 89,2 8,8 1,4 0,7
Lucrator pe cont propriu 43,9 28,7 18,6 8,8
Téaran 26,8 25,0 37,8 10,4
Somer . 38,2 29,6 21,7 10,5
Pensionar 59,1 24,1 13,7 3,0
Alt statut 31,2 21,9 29,3 17,7
e Marimea gospodariei
1 persoana 56,6 28,7 12,8 - 20
2 persoane 66,4 22,2 9.9 1.5
3 persoane 69,5 20,8 8,3 1.4
4 persoane 62,9 234 10,8 2,9
5 persoane . 51.7 254 17.7 52
6 persoane si mai multe 29,5 23,6 32,9 14,0
e Tipul gospodariei
Persoana singura -
sub 30 ani 70,3 24 1 4,6 1,0
30 64 ani 63,5 26,2 8,6 1,7
65 ani si peste 50,9 30,7 16,2 2,2
Doi adulti fara copii
Ambii de 65 ani si peste 59,9 24.5 14,3 1,3
Cel putin unul de 65 ani sau peste 63,0 24 2 10,5 23
Ambii sub 65 ani 71,1 19,9 7,7 1,2
|Mai multi adulti fara copii 635 (| 221 11,7 2,7
|Un adult cu unul sau mai multi copii 52,4 30,9 13,5 3.3
|Doi adulti cu
1 copil 70,8 21,0 7.1 1,1
2 copii 61,6 23,2 12,2 3,0
3 si mai multi copii 27,5 25,6 33,4 13,6
Trei si mai multi adulti cu copii 46,6 24,3 21,0 8,2
e Numarul copiilor aflati in
intretinerea gospodariei
Fara copii 63,5 23,0 11,3 Sl
1 copil 61,2 232 12,1 34
2 copii 537 24,8 16,9 46
3 copii 25,4 24,2 36,9 13,5
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Nici un [Un simptom Doua Trei
simptom| sinumai |simptome si|simptome
: unul numai doud
4 si mai multi copii 14,3 19,5 38,6 27,6
e Sexul capului gospodériei
Masculin 59,9 22,8 13,5 3,8
Feminin 51.3 25,7 17,7 54
e \arsta capului gospodariei
<30 ani 57,8 24,2 14,9 3,2
31 - 40 ani 60,4 22,3 12,9 4.4
41 - 50 ani 58,5 23,6 137 4.1
51 - 60 ani 59,9 22,2 13,4 4,6
> 60 ani 56,0 24,4 16,0 3,6
¢ Nivelul de instruire a capului
gospodariei
Primar (inclusiv fara scoald) 34,2 25,8 30,3 9,7
Gimnazial 47,7 26,6 19,7 6,0
Profesional 58,5 26,2 12,3 3,0
Liceal 135 21,0 4,6 0,9
Postliceal 82,1 15,2 2.2 0,6
Superior - 88,2 10,5 1,0 0,3
o Starea civild a capului gospodariei
Casatorit 61,4 22,6 12,6 3,4
Concubin 36,9 21,9 29,7 11,5
Divortat 57,5 27,3 11,5 3,8
Vaduv 49,3 25,6 19,5 5,6
Necasatorit 59,6 26,6 9,9 3,9
B. Grupe dupa diferite caracteristici
ale persoanelor
o Vérstd si sex
Total persoane
0 - 15 ani 51,6 24,0 17,9 6,6
16 - 24 ani 52,9 23,3 17,5 52
25 - 49 ani 62,1 22,2 12,1 3,6
50 - 64 ani 65,4 21,5 10,6 2,5
65 ani si peste 56,0 26,2 15,2 2,6
Masculin
0 - 15 ani 50,9 23,8 18,6 6,8
16 - 24 ani 52,2 23,8 18,6 54
25 - 49 ani 60,9 22,6 12,8 3,8
50 - 64 ani 65,5 21,1 10,8 2,6
65 ani si peste 60,0 24,9 13,0 2,1
|[Feminin
0-15 ani 52,3 241 17,2 6,4
16 - 24 ani 63.7 249 16,4 9.1
25 - 49 ani 63,4 21,9 11,4 3.4
50 - 64 ani 65,4 21,9 10,4 2,3
65 ani si peste 53,2 272 16,7 2,9
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Nici un [Un simptom Doua Trei
simptom| sinumai |[simptome si|simptome
unul numai doud
e Statut ocupational
Total persoane de 16 ani si peste 60,1 23,1 13,3 3.5
Persoane ocupate, total, din care: 63,1 . 20,7 13,0 32
Salariati 77,1 18,0 4,1 0,8
Patroni 90,5 ;D 1,6 0,4
Lucratori pe cont propriu 46 4 29,0 17:5 7.1
Tarani 34,1 26,3 32,0 7,7
Someri 44,9 28,7 18,4 8,0
Pensionari 62,2 24 4 11,5 1,9
Altii 55,6 249 14,7 4,8
+ Masculin 60,0 22,9 13,5 3,6
Persoane ocupate, total, din care: 61,6 21,2 13,8 35
Salariati 75,6 19,0 4.6 0,9
Patroni 91,9 6.7 0,9 0,5
Lucrétori pe cont propriu 452 29,3 18,2 7.3
Tarani 294 26,0 35,8 8,8
Someri 42,3 29,0 20,0 8,7
Pensionari 63,9 23,5 10,8 1,9
Altii 60,5 22,9 12,8 3,8
+ Feminin 60,2 234 13,1 3.3
Persoane ocupate, total, din care: 64,8 20,2 12,1 2,9
Salariati 78,8 16,9 3,5 0,8
Patroni 87,0 96 3.5 0,0
Lucratori pe cont propriu 49,8 28,2 15,5 6,5
Tarani 39,7 26,7 27,3 6,3
Someri 494 28,2 15,8 6,6
Pensionari 60,8 25,2 12,0 2,0
Altii 53,56 25,7 15,6 5,2
C. Distributia teritoriald
e Mediul de rezidenta
Urban 69,9 21,3 6,4 24
Rural 44,8 25,7 23,5 6,0
¢ Regiune
Nord-Est 44,8 26,3 22,7 6,2
Sud-Est - 57,6 22,9 14,6 4,8
Sud 57,6 23,2 14,9 43
Sud-Vest 45,7 29,8 18,0 6.5
Vest 63,7 21,7 11,3 3,3
Nord-Vest 63,0 237 12,5 2,8
Centru 65,6 21,6 10,0 2,8
Bucuresti 79,0 17,3 3.4 0,3
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Continutul si dinamica reformei
sistemului public de pensii

Roménia are in prezent un nou sistem
public de pensii, finantat prin metoda
repartitiei, ca expresie a solidaritatii so-
ciale dintre generatiile de persoane acti-
ve si pensionari. El a intrat in vigoare in
aprilie 2001 si a fost conceput in ideea
de a fi completat cu fonduri de pensii cu
capitalizare si administrare privata, obli-
gatorii si, respectiv, facultative. Reforma
s-a impus ca urmare a deteriorarii sub-
stantiale a raportului dintre numarul de
salariati si alte persoane asigurate plati-

~ toare de contributii de asigurari sociale si

numarul de pensionari, fapt ce a condus
la criza finantarii pensiilor si la scaderea
ratei de inlocuire a salariilor prin pensii,
majoritatea acestora fiind sub minimul
necesar unui nivel de trai decent pentru
persoanele varstnice pensionate.

1. Economia reala si regimul
public de pensii

Prin continutul sdu, noua lege a pen-
siilor publice corespunde actualelor ten-
dinte economice, sociale si demografice;
ea este o lege moderna si in multe as-
pecte se articuleazd cu schimbarile din
sistemul public de pensii din tarile UE si
tarile candidate la aderare. fn principal,
avem in vedere, pe de o parte, prelungi-
rea varstei legale de pensionare si a pe-
rioadei de cotizare si, pe de alta parte,
calcularea pensiei prin luarea in conside-
rare a castigurilor salariale/venituri din
intreaga viata activd a persoanei pensio-
nate. Desi parametrii regimului public de
pensii s-au schimbat si conditiile de cal-
cul si acordare a pensiilor sunt mult mai
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severe decat in trecut, criza finantarii
pensiilor nu a fost depasita. Bugetele de
pensii continua sa fie deficitare si nu per-
mit o imbunatatire mai insemnata a pen-
siilor. Este rezultatul faptului ca numai
reforma regimului de pensii ca atare nu
poate sa schimbe fundamental marimea
bugetelor de pensii si echilibrul acestora.

Actuala criza a finantarii pensiilor pu-
blice reflecta, in primul rénd, starea eco-
nomiei, structura si dezechilibrele exis-
tente pe piata muncii.

Astfel, in contextul tranzitiei la econo-
mia de piata s-a redus la aproape juma-
tate numarul de salariati platitori de con-
tributii de asigurari sociale (de la 7997
mii in 1989 la 4470,3 mii in 2001-decem-
brie). In schimb, a crescut foarte mult nu-
marul persoanelor ocupate in agricultura,
care utilizeaza incomplet timpul de mun-
ca, au venituri scazute si nu participa la
asigurarile sociale. In prezent proportia
acestora in populatia activa este de
44,0% fata de 27,5% in 1989, ceea ce
semnificd o tendin{a anacronica si con-
trara evolutiei firesti a societatii con-
temporane, in tarile dezvoltate populatia
ocupatd n agricultura situandu-se, de
reguld, intre 5 si 10%.

Procesele mentionate echivaleaza
practic cu distrugerea structurii de rezis-
tentd a pensiilor publice, respectiv cu
subminarea surselor de venituri ale pen-
siilor bazate pe solidaritatea sociala din-
tre generatii. La aceasta au contribuit
mult somajul si munca la negru care s-au
cronicizat si au capatat proportii de
masa. De asemenea, un rol negativ, cu
pondere insemnata in subminarea surse-
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